



# NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Nr. 69 (6978)

• Trešdiena, 1999. gada 15. septembris

• Cena Ls 0,22

## Ceļā uz simtu

Virģinijas Laduzānes, Siļukalna pagasta vecākās iedzīvotājas, mūžs sācijas 1901. gada 1. janvāri, un vecās māmuļas veselība liek cerēt, ka kopā ar saviem tuvajiem un mīļajiem cilvēkiem viņa jaunās tūkstošgades pirmajā dienā varēs svinēt simts gadu jubileju.

Atvasaras saule šajās Grigu sādžas lauku mājās samīļo visus — sirmgalvi ābeles ēnā, mazo Kristiānu — gadu vecu cilvēciņu, kuram pasprūk raudiens, kad omīte — Virģinijas Laduzānes meita Marianna pamet viņu uz brīdi, jauno paaudzi, kas trokšņaini un darbīgi ar traktoru un kartupeļu maisiem pārorodas no tīruma, otru mazmazdēlu — Kasparu, kas nupat pārskrējis no skolas. Mājas, pilnas balsu, čalu, darbu, soļu, steigas. Arī vecajai māmuļai dienas līdz ar to pāiet ātri. Parunājas ar vienu, ar otru, padara, cik vēl viņas spēkos. Grūti pārvietoties, bet rokas noder daudzos sikos darbiņos, kaut vai pūpiņas izlobīt. Pārāk daudz šīs sievietes pleciem un rokām bijis uzlikts. Tūlīt pēc kara bojā aizgāja vīrs, tā arī nesagaidījis pasaulē nākam jaunāko dēlu. Virģinija nekad neuzzināja vīra kapa vietu. Visi pieci bērni palika mātei uz rokām. Darbi kolhozā, savā saimniecībā, lai mazos paēdinātu. Nācies pašai pļaut, nācies ar, braukt mežā pēc malkas. Pēc vīra nāves pirmajā pavasarī zem sirds — bērns, bet uz kakla smaga sētuve un grimstošas kājas uzartā tīrumā. Tādas atmiņas laiks neizdzēš. Un to, ka «ķēvīte gudra bija, strauja un stipra, bet visu laiku atskatījās atpakaļ uz mani, kāpēc es tik lēni eju aiz ecēšām».

Pratusi arī godos maltīti gatavot. «Bija bērni godi, bija kāzu godi, un vajadzēja cilvēkus, kas saprot no ēdieniem. Es sapratu. Sešus gadus biju Vidzemē kalpojusi pie lielsaimniekiem, daudz ko iemācījies. Pat tortes pratu cept.» Pēc 50 gadiem aizbraukusi uz vietu, kur skaistie jaunības gadi pagājuši, un nekā vairs neatradusi. Viss bijis izputināts, mājas nopostītas, tikai saimnieka dēlu satikusi, kurš viņas laikā vēl šūpulī gulējis.

Padevušās arī bites. Zināšanas smēlusies no rokasgrāmatas, un tikusi ar dravu galā.

Tagad Virģinija Laduzāne dzīvo meitas Mariannas un znota mājās. Dzimta sakupļojusi, pasaulē nākuši desmit mazbērni, seši mazmazbērni. Sulīga un kolorīta vecās māmuļas valoda. Par bērnu dzīves gājumiem pasaka lakoniski un trāpīgi. Olga beigusi augstskolu un visu dzīvi strādājot pie galda. Antoņina atkal pie stūres. Trolejbusu vadījusi, automašīnu. Pēteris esot lielsaimnieks Koknesē, bet Alberts pusmūžā gājis bojā.

Vai tad negadījās otrreiz apprecēties, ar vīrieti blakus būtu vieglāka dzīvošana,



• Virģinija Laduzāne ar mazmazdēliem Kristiānu un Kasparu. Šodien Kristiānam aprit pirmais dzīves gadiņš.

vedīnu veco māmuļu uz atklātību. Ak, ko tur, viņa saka. Tikai bērnu būtu vairāk...

Varbūt tāpēc liktenis šai māmuļai piešķīris tik daudz gadu, — lai mierīgi papriecātos par Dieva pasauli, kam agrāk darbu un rūpju kalna dēļ nebija vaļas.

L.Rancāne  
J.Silicka foto

## Preiļu pilsētas domē

### Deputāti balsoja par uzticību domes priekšsēdētājam V.Ivanovam. Viņš nesaņēma domnieku atbalstu

13. septembrī notika kārtējā domes sēde. Dienas kārtībā ietvertos jautājumu izskatīšana ritēja savā gaitā un nekas neliecināja par krasajām izmaiņām, kuras sagaidīja deputātus pēc jautājuma par siltumenerģijas piegādes tarifiem šī gada apkures sezonā izskatīšanas.

Kad tika izvērtēti pašvaldības uzņēmuma «Siltums» sagatavotie priekšlikumi un aprēķini, noklausīti «Siltuma» direktora Arnolda Dalkas paskaidrojumi par nepieciešamību 1999./2000. gada apkures sezonai noteikt paaugstinātus tarifus, deputāts Ilmārs Meluškāns izteica priekšlikumu lēmuma projektu papildināt vēl ar vienu punktu: «Izvērtējot domes priekšsēdētāja Vladimira Ivanova darbību iedzīvotāju siltumapgādes jautājumu risināšanā, atzīt to par neapmierinošu un aicināt domes deputātus izteikt savu attieksmi, balsojot par uzticību domes priekšsēdētājam». Sešiem deputātiem balsojot «par», šāds papildus punkts tika iekļauts lēmuma projektā kā pēdējais.

Deputāts Ilmārs Meluškāns pamatoja savu prasību veikt uzticības balsojumu ar to, ka pēc iepriekšējo gadu solījumiem veikt siltumsistēmas rekonstrukciju, ku-

ras rezultātā būs liels ekonomisks efekts un siltuma tarifi nebūs jāpaaugstina, Preiļi tomēr nonākuši situācijā, kad tarifi tiek paaugstināti visai ievērojami. Viņaprāt ir bijušas kļūdas arī biznesa plāna īstenošanā. Runājot par milzīgajiem pārdiem, kas «Siltumam» sakrājušies un kuru dēļ vajadzīga tarifu paaugstināšana, I.Meluškāns izteica viedokli, ka «Siltumam» visus iepriekšējos gadus bijusi brīva vaļa rīkoties (līgums starp pašvaldības uzņēmumu «Siltums» un pašvaldības uzņēmumu «Saimnieks» tika noslēgts tikai Valsts kontroles valsts saimnieciskās darbības revīzijas departamenta pārbaudes laikā šī gada martā). Kā iedzīvotāji spēs samaksāt paaugstinātos tarifus, ja viņi jau tagad ir «izspiesti», palīdz, ka līdz šim maksāja, cik spēja, no beigumā teica I.Meluškāns.

Turpinājumā deputāti balsoja par katru lēmuma projekta punktu atsevišķi, kamēr nonāca līdz 6. punktam — par uzticības balsojumu. Domes priekšsēdētāja vietnieka Jāņa Eglīša vadībā tika izveidota balsu skaitīšanas komisija. Tajā ievēlēja deputātus Nikolaju Bogdanovu, Vladimiru Haritonovu un Imantu Babri. Par balsu skaitīšanas komisijas priekšsēdētāju tika ievēlēts Imants Babris, bet par sekretāru Nikolajs Bogdanovs. Tika izdalīti biļeteni un aplokšnes.

Atverot aplokšnes, balsu skaitīšanas komisija konstatēja, ka par uzticības iz-

teikšanu domes priekšsēdētājam Vladimiram Ivanovam nobalsojuši tikai 4 deputāti, 6 — pret (deputāte Lilija Kalniņa domes sēdē nepiedalījās).

Balsu skaitīšanas protokols tika apstiprināts. J.Eglītis aicināja domes deputātus iekļaut domes sēdes darba kārtībā jautājumu par jauna domes priekšsēdētāja vēlēšanām. Deputāti piekrita tam, ka domes priekšsēdētāja vēlēšanas notiks pēc atlikušo darba kārtībā iekļauto jautājumu izskatīšanas.

### Par Preiļu pilsētas domes priekšsēdētāju ievēlēts Ilmārs Meluškāns

Deputāts Aldis Adamovičs domes priekšsēdētāja vēlēšanām izvirzīja Ilmāru Meluškānu. Citu priekšlikumu deputātiem nebija. Tika izdalītas aplokšnes un biļeteni, kuros bija ierakstīts tikai viens domes priekšsēdētāja amata kandidāts.

Pēc aizklātās balsošanas rezultātu apkopošanas balsu skaitīšanas komisijas priekšsēdētājs paziņoja — 7 deputātiem balsojot «par» un 3 deputātiem balsojot «pret», Ilmārs Meluškāns ievēlēts par Preiļu pilsētas domes priekšsēdētāju.

Par citiem 13. septembrī notikušās domes sēdes laikā pieņemtajiem lēmumiem «Novadnieks» jūs informēs laikraksta sestdienas numurā.

L.Kirillova

## Ziņas

■ 7. septembrī Ministru kabinets beidzot pieņēmis lēmumu nr. 45 «Par Finanšu ministrijas līdzekļu neparedzētiem gadījumiem piešķiršanu». Kā «Novadnieku» informēja Preiļu rajona padomes izpilddirektore Aina Pastore, nu arī Preiļu rajons saņems naudu, kas bija vajadzīga jau pavasarī plūdu seku novēršanai.

400 lati piešķirti degvielas iegādei, 900 lati līgumdarbiem tehnisko pakalpojumu sniegšanai. Bet Livānu pilsētai un Jersikas pagastam neatliekamajiem darbiem — izskaloto ielu, ceļu un caurteku remontam piešķirti 3278 lati.

L.Kirillova

■ Galēnu pagastā šogad pirmo reizi atvērta pirmsskolas grupa piecus un sešus gadus veciem bērniem. Tomēr, kā atzina pagasta padomes priekšsēdētāja Leontīne Saleniece, valdība pašvaldības nostādījusi neērtā stāvoklī. Vispirms tā paziņoja, ka pirmsskolas sagatavošana notiks par valsts līdzekļiem, bet pēc tam paziņoja, ka naudas šim mērķim nebūs. Tā kā pagastā jau bija iesākts organizatoriskais darbs, sagādātas mēbeles un atastas telpas, padome nevēlējās no sava nodoma atkāpties. Taču nauda pagasta budžetā bērnu pirmsskolas sagatavošanai nebija paredzēta. Padome pieņēma nepatīkamu lēmumu — līdz jaunajam gadam par 25 procentiem samazināt pašvaldības darbinieku algu fondu. Un tā «Rūķišos», kā nosaukta grupa, triju audzinātāju vadībā dienas aizrit 37 piecus un sešus gadus veciem bērniem.

Pagasta padome daudz rūpējas, lai bērnu skaits vietējā skolā nesamazinātos. Padomes un Galēnu pamatskolas pārstāvji personīgi apmeklēja visas attālākās apdzīvotās vietas, kas robežojas ar Riebiņu pagastu un blakus rajonu. Šeit dzīvo daudz krievu tautības ģimeņu, kuri līdz šim bērnus laida Riebiņu vidusskolā. Pagasta padomes pārstāvji ar katru ģimeni veica individuālu darbu, pārliecināja, ka ir lietderīgi bērnus sagatavot mācībām latviešu valodā, jo pamazām arī krievu skolās būs jāpāriet uz valsts valodu. Rezultātā vecāki patiešām piekrita, ka bērni apmeklē pirmsskolas grupu Galēnu pamatskolā un pēc tam uzsāk mācības šajā skolā. Lai nebūtu problēmu ar bērnu nokļūšanu skolā, pagasta padome ar Jēkabpils autobusu parka atbalstu izkārtoja autobusa reisu pa maršrutu: Preiļi — Lomi — Maltas Trupi — Sondori — Zeimulji — Galēni, tas ir, pa vietām, kur līdz šim autobusa satiksmes nav bijis. Braukšana organizēta tā, lai bērnu iekāpšanu, biļešu pirkšanu, izkāpšanu visu laiku kāds pieskatītu un viņiem palīdzētu. Bērni pirmsskolas grupā par velti saņem pusdienas, launagu, ja vēlas, ir iespēja gulēt diendusu.

■ Rajonā šogad darbojas septiņas pirmsskolas bērnu grupas pie skolas. No jauna atvērta Gailišu un Galēnu pamatskolās, bet turpina darboties Salas, Priekuļu, Rožupes, Jaunsilavas pamatskolās, Rudzētu vidusskolā. Bez tam pirmsskolas sagatavošana notiek arī bērnu un jauniešu centros, kā arī piecos bērnu dārzos.

L.Rancāne













